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                                                            1. Общие вопросы

1.1. Учебный план 5-х классов на 2022/2023 учебный год составлен  в соответствии с нормативными документами, определяющими содержание и максимальный объем учебной нагрузки учащихся, состав предметных областей и учебных предметов, распределяет учебное время (аудиторную нагрузку), отводимое на освоение содержания образования по учебным предметам.
Учебный план МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты для учащихся 5-х классов разработан на основе следующих нормативных документов:

Федеральный уровень:

· Закон Российской Федерации № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г. (с изменениями);

        - Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования";
· Приказ Министерства просвещения  России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации  и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным  программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
·   Приказ Министерства просвещения  России от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении Федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность»; 
·  Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи";

· Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания";
· Примерная основная образовательная программа основного общего образования (одобрена решением методического объединения по общему образованию, протокол от 18 марта 2022 г. № 1/22.
Республиканский уровень

− Закон Республики Коми «Об образовании» от 06.10.2006 № 92-РЗ (с изменениями Закона РК от 26.10.2020 №62-РЗ);
· Закон Республики Коми от 28.05.1992 «О государственных языках Республики Коми» (статья 19- в ред. Закона РК 07.10.2013 №95-РЗ, статья 21-в ред. Закона РК от 07.10.2016 №64-РЗ );
         -  Письмо Министерства образования, науки и молодёжной политики Республики Коми от 21.04.2017 № 03-14/4 «Об особенностях организации этнокультурного образования»;

         -   Письмо Министерства образования, науки и молодёжной политики Республики Коми от 01.11.2017 №03-14/15 по вопросу изучения коми языка.
Уровень образовательной организации:

· Устав МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты.

          -   Календарный учебный график основного общего образования на 2022/2023 учебный год.
1.2. Учебный план обеспечивает исполнение федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования и состоит из двух частей: обязательной и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана обеспечивает реализацию обязательных предметных областей и учебных предметов. В обязательной части учебного плана 5-х классов реализуется Федеральный государственный образовательный стандарт ООО.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, предусматривает возможность введения учебных курсов, обеспечивающих образовательные потребности и интересы учащихся и их родителей (законных представителей).
2. Особенности учебного плана основного общего образования
Учебный план 5-х классов МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты определяет структуру обязательных предметных областей на уровне основного общего образования:
	Предметные области
	Учебные предметы

	Русский язык и литература
	«Русский язык», «Литература»;

	Родной язык и родная литература
	«Родной язык (русский)», «Родная литература (русская)», «Государственный (коми) язык»

	Иностранные языки
	«Иностранный язык (английский)», 

	Общественно-научные предметы
	«История»,   «География»

	Математика и информатика
	«Математика»

	Естественнонаучные предметы
	 «Биология»

	Искусство
	«Музыка», «Изобразительное искусство»

	Технология
	«Технология»

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	«Физическая культура»

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	


3. Содержание основного общего образования
Содержание образования реализуется преимущественно за счёт введения учебных предметов, обеспечивающих целостное восприятие мира, системно - деятельностного подхода и индивидуализации обучения, который обеспечивает в достаточной полноте реализацию требований, предъявляемых федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования
Распределение часов на изучение учебных предметов
Предметная область «Русский язык и литература»

На изучение учебного предмета «Русский язык» выделено в 5-ых классах 5 часов в неделю.
На изучение учебного предмета «Литература» выделено в 5-ых классах 3 часа в неделю.
Предметная область «Родной язык и родная литература»
На изучение предмета «Родной язык (русский)» в 5-х классах  выделено по 0,5 часа в неделю. На основании заявлений родителей (законных представителей) учащихся 5-х классов родным языком является русский. 

На изучение предмета «Родная литература (русская)» в 5-х классах  выделено по 0,5 часа в неделю.
Учебный предмет «Государственный (коми) язык» изучается в 5-х классах 1 час в неделю. «Государственный (коми) язык» введен  с целью воспитания патриотизма, любви к своему краю и своему Отечеству, уважения к  коми народу и всем народам, проживающим в Республике Коми, к их культуре, истории  и духовным традициям, создания условий для становления высокообразованной личности, владеющей этнической культурой.
Предметная область «Иностранные языки»
Предметная область «Иностранные языки» на уровне основного общего образования в соответствии с ФГОС основного общего образования представлена учебным предметом «Иностранный язык (английский)».
На изучение учебного предмета «Иностранный язык (английский)» отводится   3 часа из обязательной части учебного плана
При проведении занятий по иностранному языку (английскому) осуществляется деление классов наполняемостью не менее 25 человек на две группы.
Предметная область «Математика и информатика»
Предметная область «Математика и информатика» представлена в учебном плане предметами «Математика». На изучение предмета «Математика» в учебном плане школы в 5-х классах отводится еженедельно по 5 часов.
Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России»

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (ОДНКНР) является продолжением предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» начальной школы. Предметная область «ОДНКНР» реализуется в рамках учебных предметов «Литература», «Родная литература (русская)», «История», «Обществознание», «Музыка», «Изобразительное искусство», тем, содержащих вопросы духовно-нравственного воспитания, а также через включение занятий во внеурочную деятельность в рамках реализации Рабочей программы воспитания.
Предметная область «Общественно-научные предметы»
Предметная
область «Общественно-научные
 предметы»,
направленная на решение задач воспитания общероссийской идентичности, гражданской ответственности, патриотизма, уважения к истории и традициям нашей Родины, социальным нормам общества, включает учебные предметы «История», «География».  На изучение учебного предмета «История» отводится по 2 часа в неделю; на изучение предмета «География» выделены: по 1 часу в неделю. 
Предметная     область «Естественнонаучные     предметы»
Предметная     область «Естественно - научные     предметы»,    расширяющая     круг познавательных интересов учащихся в области понимания происходящих природных явлений, необходимости разумного использования достижений науки и технологий для дальнейшего развития человеческого общества,  представлена следующими учебным предметом: «Биология» - по 1 часу в неделю в 5-х классах. 

Предметная область «Искусство»
Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами «Изобразительное искусство» в количестве 1 часа в неделю; «Музыка» - по 1 часу в неделю. Данные учебные предметы способствуют развитию эстетического вкуса, художественного мышления учащихся, развитию
индивидуальных творческих способностей учащихся, формированию устойчивого интереса к творческой деятельности.
Предметная область «Технология»
Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Технология». На изучение технологии отводится 2 часа в неделю. На уроках технологии идет активное использование знаний, полученных при изучении других учебных предметов, и формирование универсальных учебных действий. Совершенствуются умения в учебно-исследовательской и проектной деятельности. При изучении учебного предмета «Технология» предусматривается деление классов на группы.

Предметная
область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности»
Предметная
область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» представлена учебным предметом «Физическая культура» (5 классы – 2 часа в неделю).
Содержание образования, определенное обязательной частью, обеспечивает приобщение учащихся к общекультурным и национально значимым ценностям, формирует систему предметных навыков и личностных качеств, соответствующих требованиям стандарта.
Распределение части, формируемой участниками образовательных отношений
На основании статьи 44 Закона РФ № 273- ФЗ «Об образовании в РФ» «Права, обязанности и ответственность в сфере образования родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся» часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, составлена на основании итогов анкетирования родителей (законных представителей) учащихся МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты по использованию часов части, формируемой участниками образовательных отношений в 2022-2023 учебном году. Опрос родителей (законных представителей) учащихся проводился на основании приказа от 01.04.2022 №176 «О проведении мониторинга изучения образовательных потребностей и интересов учащихся и их родителей (законных представителей) на 2022-2023 учебный год».


После проведения опроса часть, формируемая участниками образовательных отношений, была распределена следующим образом.
Расширением предметной области «Общественно-научные предметы» является введение учебного предмета «Обществознание» в 5-х классах (0,5 часа в неделю) с целью реализации Концепции преподавания учебного предмета. Всего 17 часов в год.

         В целях формирования у обучающихся необходимой для их развития системы духовно-нравственных представлений об институте брака и семьи в современном обществе, ценности созидательных отношений, ценности семьи, готовности осмысленно решать повседневные жизненные ситуации  по результатам анкетирования родителей (законных представителей),  учащихся в часть, формируемую участниками образовательных отношений 5-х классов, введен учебный предмет «Семьеведение» (0,5 часа в неделю). Всего 17 часов в год.

При реализации основной образовательной программы основного общего образования используются учебники, соответствующие Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования.
4. Промежуточная аттестация

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, сопровождается промежуточной аттестацией учащихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном образовательной организацией (Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 373-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статья 28, п. 10). Промежуточная аттестация на уровне основного общего образования проводится по всем предметам учебного плана в апреле - мае каждого учебного года. На промежуточную аттестацию выносятся предметные результаты освоения учащимися основной образовательной программы. 
Формы промежуточной аттестации учащихся:
	Учебные 

предметы
	Итоговая контрольная работа

	Русский язык
	Итоговая контрольная работа

	Литература
	Итоговая контрольная работа

	Родной язык

 (русский)  
	Сочинение-описание с элементами рассуждения «Книги, которые оставили след в моей памяти» или сочинение-рассуждение «Почему чтение является ценностью».

	Родная литература (русская) 
	Итоговый тест

	Государственный (коми) язык
	Итоговая контрольная работа

	Иностранный язык (английский) 
	 Итоговая контрольная работа

	Математика
	Итоговая контрольная работа

	История 


	Итоговая контрольная работа

	География
	Итоговая контрольная работа

	Биология
	Итоговый тест

	Музыка
	Итоговый тест

	Изобразительное 

искусство
	Итоговый тест

	Технология
	Итоговый тест, итоговая    

контрольная работа

	Физическая 

культура
	Итоговый тест, сдача итоговых нормативов

	Семьеведение
	Итоговый тест

	Обществознание
	Итоговая контрольная работа


*Тест по физической культуре – форма промежуточной аттестации для учащихся, освобожденных от занятий физической культурой и изучавших теоретическую часть программы.
Объем времени, отведенный на промежуточную аттестацию учащихся, определен календарным учебным графиком школы на 2022-2023 учебный год. 
Промежуточную аттестацию проходят учащиеся, осваивающие основную общеобразовательную программу основного общего образования во всех формах обучения, а также учащиеся, осваивающие программу основного общего образования по индивидуальным учебным планам.
Итоговая отметка за учебный год выставляется с учетом результатов промежуточной аттестации. При неудовлетворительном результате промежуточной аттестации учащемуся не может быть выставлена удовлетворительная итоговая отметка за учебный год.
5. Особенности организации образовательного процесса:

Начало учебного года – 01 сентября 2021 года. Пятидневная учебная неделя для 5-ых классов. Начало учебных занятий в 08 часов 30 минут. Продолжительность перемен между уроками составляет после 1-3-го уроков 20 минут, после 4 – 6 уроков – 15 минут.
Обучение осуществляется в одну смену. 
Продолжительность урока в 5  классах составляет 40 минут. Общее количество уроков, занятий не превышает максимальный объем учебной нагрузки: 5 классы – 29 часов в неделю. 

Продолжительность учебного года в 5-х классах - 34 недели.
В 2022-2023 году МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты использует систему обучения по четвертям согласно календарному учебному графику. Продолжительность каникул в течение учебного года в соответствии с календарным учебным графиком. 
6. Список учебников, используемых в образовательном процессе
	5 класс 

	Русский язык 
 
	Рыбченкова ,Л.М. Александрова О.М.Загородская О.В.   –М.Просвещение,2015 

	 Родной язык (русский)
	Александрова О.М., Александрова О.М.Загородская О.В.  Гостева Р.М. –М.Просвещение,2019 

	 Литература 
	Чертов  В.Ф. Трубина Л.А.Антипова А.М.Маныкина А.А.  М.Просвещение,2015 

	 Родная литература (русская)
	  Коровина В.Я. Литература.- М.: Просвещение, 2014 

	Государственный (коми) язык
	Я Якубив Т.В., Поликарпова Т.Д., Бызова Ю.А. Коми язык 5 класс – Сыктывкар, Анбур, 2017

	 Иностранный язык (английский) 
	Ветлицкая В.А.  Английский язык. – М.: Просвещение, 2015 

	История 
	Уколова  А.А. История Древнего мира. – М.: Просвещение, 2015 

	Математика 
	Бунемович . – М.: Просвещение.2015 

	Биология 
	Пономарев И.Н., Николаев И.В. Биология. – М.: Вентана-Граф», 2014 

	География 
	Дронов В.П., Савельева Л.Е. География. Земледелие. – М.: Дрофа, 2012-2014 

	Музыка 
	Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. – М.: Просвещение, 2012  

	Изобразительное искусство 
	Н.Г. Горяева, О.В. Островская Изобразительное искусство.- М.: Просвещение, 2014  

	Технология  
	Синица И.Н. Технология.- М.: Вентана-Граф, 2014 

	Физическая культура 
	Матвеев А.П. Физическая культура 5 кл. – М.: Просвещение, 2014  

	Обществознание
	Боголюбов Л.Н. Обществознание 5 класс – М.: Просвещение, 2014 


УЧЕБНЫЙ ПЛАН (недельный)

основное общее образование (5-е классы)

муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 14» г. Воркуты

на 2022-2023 учебный год

	Предметные области
	Учебные

предметы


	Количество часов в неделю

	
	Учебные курсы, модули (при наличии)
	

	
	Классы
	5а
	5б
	5в

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	5
	5

	
	Литература
	3
	3
	3

	Родной язык и родная литература на родном языке
	Родной язык (русский)   
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Родная литература (русская)
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Государственный (коми) язык
	1
	1
	1

	Иностранные языки
	Иностранный язык 

(английский)
	3
	3
	3

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	5

	Основы ду​ховно-нравст​венной куль​туры народов России
	
	
	
	

	Общественно-научные предметы
	История 


	2
	2
	2

	
	География
	1
	1
	1

	Естественно – научные предметы
	Биология
	1
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1

	Технология 
	Технология
	2
	2
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2

	ИТОГО
	
	28
	28
	28

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	1
	1

	Обществознание
	
	0,5
	0,5
	0,5

	Семьеведение
	
	0,5
	0,5
	0,5

	Максимально допустимая нагрузка по Сан Пин при 5-дневной учебной неделе
	
	29

	29
	29

	Количество учебных недель
	
	34
	34
	34


УЧЕБНЫЙ ПЛАН (перспективный)

основное общее образование  (5-9 классы) 

муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 14» г. Воркуты

	Предметные области
	Учебные

предметы


	Учебные курсы, модули 
	Количество часов в год
	Всего

	
	Классы
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	
	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	
	170
	204
	136
	102
	102
	714

	
	Литература
	
	102
	102
	68
	68
	102
	442

	Родной язык и родная литература на родном языке
	Родной язык (русский)   
	
	17
	17
	17
	17
	17
	85

	
	Родная литература (русская)
	
	17
	17
	17
	17
	17
	85

	
	Государственный (коми) язык
	
	34
	34
	34
	34
	34
	170

	Иностранный язык
	Иностранный язык 

(английский)/иностранный язык (немецкий)
	
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	Математика и информатика
	Математика
	математика
	34
	34
	
	
	
	68

	
	
	алгебра
	
	
	102
	102
	102
	306

	
	
	геометрия
	
	
	68
	68
	68
	204

	
	
	Вероятность и статистика
	
	
	34
	34
	34
	102

	
	Информатика
	
	
	
	34
	34
	34
	102

	Основы ду​ховно-нравст​венной куль​туры народов России
	
	
	
	
	
	
	
	

	
Общественно-научные предметы
	История 
	
	68
	68
	68
	68
	68
	340

	
	Обществознание
	
	
	34
	34
	34
	34
	136

	
	География
	
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Естественно – научные предметы
	Физика
	
	
	
	68
	68
	102
	238

	
	Химия
	
	
	
	
	68
	68
	136

	
	Биология
	
	34
	34
	34
	68
	68
	272

	Искусство
	Музыка
	
	34
	34
	34
	34
	
	136

	
	Изобразительное искусство
	
	34
	34
	34
	
	
	102

	Технология 
	Технология
	
	68
	68
	68
	34
	34
	272

	Физическая культура
	Физическая культура
	
	68
	68
	68
	68
	68
	340

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	34
	34
	34
	102

	ИТОГО, часов
	
	
	
	
	
	
	
	5372

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	34
	34
	-
	34
	68
	170

	Обществознание
	
	
	17
	
	
	
	
	

	Семьеведение
	
	
	17
	
	
	
	
	

	Итого, часов 
	
	
	
	
	
	
	
	5542

	Максимально допустимая нагрузка по Сан Пин 
	
	
	29
	33
	35
	36
	36
	

	Количество учебных недель
	
	
	34
	34
	34
	34
	34
	


За уровень ООО количество часов не превышает максимальное количество часов по ФГОС (от 5058 до 5549).
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